
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 13 DEL 16 GENNAIO 2024

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ISPEZIONE TECNICA E MONITORAGGIO IGIENICO-
SANITARIO C/O LA SEDE DI MONZA IN VIALE ELVEZIA N.2. CIG: B0E58DF49E



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
PREMESSO che le linee guida del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali del 07.02.2013 
prevedono, a cadenza annuale, delle ispezioni tecniche con relativo monitoraggio, tese al 
mantenimento delle normali condizioni igienico-sanitarie dei condotti di distribuzione dell’aria 
primaria;

PRESO ATTO che in data 28.02.2023, si sono concluse le operazioni di bonifica dei condotti 
aeraulici c/o la sede di Monza in Viale Elvezia n. 2, eseguiti dalla Ditta Indoor Ambiente srl, con 
sede legale in Via Ercolano Salvi n.18/38 – 00143 Roma, il cui affidamento è avvenuto con lettera 
d’incarico prot. ATS n. 8429/23 del 31/01/2023, a seguito indagine di mercato tra più ditte 
specializzate nel settore; 

RILEVATO che si rende necessario effettuare c/o la sede di Monza in Viale Elvezia n. 2, le 
operazioni di ispezione tecnica e monitoraggio igienico-sanitario dei condotti di distribuzione 
dell’aria primaria;

VISTO l’art. 50, comma 1 lettera a), del D.Lgs. 36/2023, il quale prescrive che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO che per i lavori in oggetto, è stato interpellato l’operatore economico Indoor Ambiente 
srl, con sede legale in Via Ercolano Salvi n. 18/38 – 00143 Roma - P.IVA 09547921008, specializzato 
nel ramo, che ha presentato l’offerta economica in data 23.02.2024 acquisita al protocollo dell’ATS 
con il n. 16200/24, proponendo l’importo di € 1.054,00, oltre iva 22% pari ad € 231,88, per 
complessivi € 1.285,88;

DATO ATTO altresì che su richiesta del RUP Arch. Renato Di Criscio, Collaboratore Tecnico 
Professionale della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti, è stato richiesto alla Ditta Indoor 
Ambiente srl di rinegoziare l’offerta pervenuta;

RILEVATO che con prot. ATS n. 17949/24 del 29.02.2024, la Società Indoor Ambiente srl ha 
presentato l’offerta economica rinegoziata per l’importo di € 950,00, oltre iva 22% pari ad € 209,00, 
per complessivi € 1.159,00, ritenuta congrua e rispondente alle esigenze dell’ATS;

EVIDENZIATO, di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al sostituto del 
Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, ai fini della 
registrazione dell’onere di € 1.159,00, iva compresa, verrà effettuata al conto 420.100.010 
“Manutenzione Impianti” PRG 109/24 del Bilancio Sanitario 2024;

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.                               
n. 36/2023, l’Arch. Renato Di Criscio, Collaboratore Tecnico Professionale della S.C. Gestione 
Tecnico Patrimoniale e Acquisti; 

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Cinzia Patrizia Beggiato, in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:



3

- di affidare i lavori di ispezione tecnica e monitoraggio igienico-sanitario dei condotti aeraulici c/o 
la sede di Monza in Viale Elvezia n. 2, all’operatore economico Indoor Ambiente srl, con sede legale 
in Via Ercolano Salvi n. 18/38 – 00143 Roma, per l’importo di € 950,00, oltre iva 22% pari ad                  
€ 209,00, per complessivi € 1.159,00;

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, che la registrazione dell’onere di € 1.159,00, iva 
compresa, verrà effettuata al conto 420.100.010 “Manutenzione Impianti”  PRG 109/24 del  Bilancio 
Sanitario 2024;

- di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’Arch. 
Renato Di Criscio, Collaboratore Tecnico Professionale della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e 
Acquisti; 

- di demandare alla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti gli adempimenti di competenza;

- di dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 
della L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della 
L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di disporre l’invio del presente provvedimento alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
Leonardo Sferrazza Papa



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’ 
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Leonardo Sferrazza Papa

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2024:  ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: PRG 109/2024 sub 14

Conto n.: 420.100.010                Importo: €. 1.159,00

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Cinzia Patrizia Beggiato

NOTE      


		2024-04-04T14:24:17+0200
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA




